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Teolog, spisovatel, překladatel, kulturní historik a organizátor kulturního života 

Vladimír Neuwirth (12. 8. 1921 Komárov u Opavy – 22. 5. 1998 Opava) studoval od 

roku 1932 reálné gymnázium v Opavě. Po obsazení Opavy nacisty v roce 1938 

středoškolské studium dokončil roku 1940 v Ostravě-Přívoze. V letech 1940–1941 

studoval němčinu a německou literaturu na Ústavu moderních řečí v Praze. Od roku 

1941 do konce války se živil jako učitel němčiny na pražských jazykových školách. V té 

době se sblížil mimo jiné s pražskými dominikány, zvláště s P. Metodějem Habáněm 

a jeho okruhem. Po válce studoval na Cyrilometodějské bohoslovecké fakultě 

Palackého univerzity v Olomouci a po zrušení studia počátkem 50. let na filosofické 

fakultě tamtéž. V době vysokoškolských studií založil v září 1947 společně s dalšími 

šesti mladými lidmi křesťanský sekulární institut Společenství s úmyslem podporovat 

duchovní a kulturní život zúčastněných, po Únoru 1948 se činnost Společenství dále 

rozvíjela v podmínkách utajení před komunistickou mocí. Od začátku padesátých let 

pracoval v dělnických či administrativních zaměstnáních. Jako vedoucí postava 

Společenství V. Neuwirth psal pro jeho potřeby vlastní texty, překládal, přednášel 

a vtiskoval mu ducha modlitby, solidarity i kulturní a vzdělanostní rozhled. V lednu 

1961 byl pro tyto aktivity zatčen a odsouzen za údajnou velezradu ke čtrnácti letům 

vězení. Většinu trestu si odpykal ve Valdicích, propuštěn byl počátkem dubna 1968. 

(Rehabilitován byl v roce 1991.) V létě 1968 odjel na Západ, nejprve do Vídně, kde se 

stal externím vědeckým pracovníkem Slavistického ústavu. Po sovětské okupaci se 

rozhodl do Československa nevrátit, usadil se v belgické Lovani, kde byl zaměstnán 

v Ústavu pro studium střední Evropy (Institut de recherches de l’Europe centrale). 

Později se přestěhoval do německého Frankfurtu nad Mohanem. Od ledna 1971 do 

svého odchodu do důchodu v roce 1986 byl zaměstnán jako kulturní a sociální 

pracovník při České katolické obci ve Frankfurtu nad Mohanem. V roce 1972 založil 

společně s opatem Anastázem Opaskem kulturní sdružení Opus bonum (Dobré dílo) 

– na jeho aktivitách se významně podílel do roku 1977 – a roku 1982 spolu s Aloisem 

Krchňákem sdružení Bibliotheca Cyrillo-Methodiana (Cyrilometodějská knihovna). 

Publikoval kulturně historické studie, eseje a články a medailony významných postav 

české kulturní a náboženské historie a současnosti v exilových a po roce 1989 

i domácích časopisech. Významná byla jeho překladatelská a především přednášková 

činnost a pořádání výstav a sympozií. Samostatně vydal studii Víra a základy 

křesťanské kultury (1976) a svazek Apokalyptický deník (1976, podruhé 1998) se 

záznamy z let 1969–1975, doplněný o text Tajemství otřásání (datovaný 1955–1960). 

Po návratu do Opavy v roce 1992 uspořádal monografii Profesor Josef Vašica (1994). 

Z pozůstalosti byl vydán deníkový svazek Vcházení do Evropy. Ze zápisníku 

emigranta (2008) s texty z let 1975–1989, rozšířený o záznamy nalezené v autorově 

pozůstalosti z let 1980–1997, navazující chronologicky na knihu Apokalyptický deník. 
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Počátky Neuwirthovy veřejné aktivity jsou spojeny s okruhem dominikánského kněze 

Metoděje Habáně a s Akademickými týdny, pořádanými dominikánskou rodinou, 

jichž se zúčastňoval od raných čtyřicátých let. První své texty publikoval podle 

svědectví několika pamětníků v ilegálním časopise Dopisy, určeném mladým lidem 

totálně nasazeným na různých místech německé Říše. Podrobnější údaje jsou však 

neznámé, neboť tento časopis není dostupný. Neuwirthova aktivita v letech 1947–

1961 je spjata se sekulárním institutem Společenství, řada jeho textů tehdy kolovala 

ve strojopisné podobě v okruhu, který čítal až několik stovek lidí především na 

Opavsku, Ostravsku, Olomoucku a Kroměřížsku. Několik z tehdejších Neuwirthových 

prací z tohoto období vyšlo tiskem později, v období od sedmdesátých let do 

současnosti. Ve vězení v letech 1961–1968 V. Neuwirth napsal několik esejů. Ty však 

před svým propuštěním zničil, až na jeden, který se mu podařilo z vězení vynést a 

později jej vydal (viz níže v bibliografii údaj k roku 1968). 

 

V době exilu publikoval především v římských Studiích (s přestávkami 1972–1986), 

měsíčníku katolické misie pro Čechy a Slováky ve Švýcarsku Klub (1972–1986) a spíše 

ojediněle též v dalších, zvláště katolicky orientovaných periodikách. Jeho texty se 

však objevují též v západoněmeckých tiskovinách (Augustiner Rundbrief, Glaube und 

Leben, Informationen, Sudetenland) či v belgickém časopise Documentation sur 

l’Europe Centrale. Po roce 1989 se V. Neuwirth stal členem redakčního kruhu 

časopisu Dialog Evropa XXI od roku 1990 (1. ročníku) do roku 1994 (od roku 1995 

tiráž redakční kruh neuvádí) a v letech 1997–1998 členem redakční rady Mezinárodní 

katolické revue Communio. Publikoval též v dalších českých periodikách, i když 

sporadicky (Akord, Proglas, Souvislosti). 

 

 

Bibliografie vznikala průběžně při ediční práci na Neuwirthových knihách 

Apokalyptický deník (2. vyd. 1998) a Vcházení do Evropy (2008). Výběrová 

bibliografie byla otištěna v knize Vcházení do Evropy (s. 587–593). Další texty a jejich 

otisky by bezpochyby odhalilo podrobnější studium Neuwirthovy pozůstalosti, 

uložené v Krnově ve fondech Slezské univerzity. Nezpracovaná a podrobněji 

v podstatě neznámá zůstává činnost V. Neuwirtha v rámci Opus bonum, tj. v prvních 

pěti letech existence sdružení. Například v časopise Klub mohou být též další, 

nepodepsané texty V. Neuwirtha či jeho překlady. Stejně tak se mohou v exilovém 

tisku vyskytovat další zprávy o přednáškách i jiném působení V. Neuwirtha. 

Poděkování za pomoc při sestavování tohoto soupisu patří Antonínu Neuwirthovi 

a knihovně Libri prohibiti. 

 

Doplňky a upozornění na chyby prosím zasílejte na e-mailovou adresu: triada@i-

triada.net. 

 

Soupis je pořádán chronologicky. V rámci jednotlivých let stavíme do čela monografie 

(bold) a práce v knihách jiných autorů nebo sbornících. Příspěvky v časopisech, které 

se v dataci shodují na měsíc nebo den, řadíme, jak je obvyklé, podle periodicity 
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pramene (kursiva) od nejdelší (půlročenka) po nejkratší (denní tisk). Pokud byla 

některá práce otištěna vícekrát, sdružujeme veškeré otisky pod jeden záznam (v jehož 

rámci signalizujeme každý další přetisk znakem ►) a na původní zveřejnění 

odkazujeme zpětně vždy na konci příslušných roků pokynem „Viz:“ (číslice odkazuje 

k roku, kdy byla položka publikována poprvé). Anotace vyznačujeme na začátku a na 

konci grafickým symbolem ●. Přímé reakce na autorovy příspěvky řadíme hned za 

položky, ke kterým se vážou, a signalizujeme je znakem ▲ a menším písmem. Ohlasy, 

které nereagují na jednu určitou Neuwirthovu práci a zabývají se jeho tvorbou šířeji, 

klademe v rámci příslušného roku na závěr pod nadpis „LITERATURA“ rovněž 

menším písmem. Veškeré údaje v hranatých závorkách nebyly u pramene uvedeny, 

a doplnil je editor. 

 

Soupis je členěn: 

I. Původní práce 

II. Nepublikované původní práce a nedohledané otisky 

III. Překlady 

IV. Ediční práce 

V. Časopisy s příspěvky Vladimíra Neuwirtha 

VI. Sborníky a knihy jiných autorů s příspěvky Vladimíra Neuwirtha 

VII. Předmětový soupis 

 

 

 

I. Původní práce 

 

1941 

 

Poutník Jitro 22, 1940/1941, č. 6, 1. 2. 1941, s. 163. ● Báseň. ● 

 

1968 

 

Od baroka k dnešku [vydavatel neuveden, asi 1968], 36 stran. ● Esej z roku 1964 

s kapitolami I. Útěk před tváří sv. Jana; II. Duch dětství; III. O kultuře baroka; IV. 

Přičiny rozpadu baroka; V. Léta třicátá; VI. Dnešek. Cyklostylované vydání. ● ► Též 

jiné cyklostylované vydání totožné verse: [vydavatel neuveden, asi počátek či první 

polovina 70. let], 39 stran. ● Na obálce datace: 1968. Na s. 2 uvedeno: „Ph et Dr 

Vladimír Neuwirth, nar. 12. 8. 1921 v Komárově u Opavy, autor Apokalyptického 

deníku a mnoha jiných historicko-teologických studií. Tato je z r. 1968.“ ● ► Vydání 

výrazně přepracované verze: Víra a základy křesťanské kultury (K duchovnímu vývoji 

Čech od baroka k dnešku) Studie (Roma) roč. 12, 1970, č. 2 (22), s. 152–175. ● 

Kapitoly: I. – O kultuře baroka; II. – K příčinám rozpadu baroka; III. – Útěk před 

tváří sv. Jana; IV. – Duch dětství; V. – Léta třicátá; VI. – Barok a dnešek; Doslov. 

Následující článek Huberta Madlmayera K naší náboženské situaci (s. 176–178) 

uvozují slova: „V souvislosti s Neuwirthovou studií o duchovním vývoji Čech bude 
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možná pro leckoho zajímavé přečíst si přednášku ing. Madlmayera napsanou v roce 

1930. Proto považujeme za užitečné ji zveřejnit.“ ● ► Tato novější verze též 

samostatně jako separátní, zmenšený otisk ze Studií v zelených, tužších deskách 

a s vlastním stránkováním 1–24: Víra a základy křesťanské kultury (K 

duchovnímu vývoji Čech od baroka k dnešku) Frankfurt am Main, Opus 

bonum 1976, 26 stran. ► Též z novější verze vycházející vydání v němčině: Über das 

Barock, seinen Verfall und seine Nachwirkungen (Aus der 

Geistesgeschichte Böhmens) [vydavatel neuveden, na obálce datace: 1968], 50 

stran. ● Na obálce datace: 1968. ● ► Též vydání původní verze: Od baroka 

k dnešku P. Radim Hložánka 2000, 36 stran. ● Vydáno podle cyklostylovaného 

vydání uvedeného zde jako druhé v pořadí. Na obálce datace: 2000. Na s. 36 mírně 

rozšířený medailon V. N. a věta: „Ze samizdatu přepsal a k druhému výročí 

Vladimírovy smrti vydal v třicátém třetím roce kněžství P. Radim Hložánka“. ● 

 

▲ Tomáš Halík: Víra a kultura Praha, Zvon 1995, s. 103–104. ● O pohledu na dva 

póly v české duchovní tradici ve stati Víra a základy křesťanské kultury. ● 

 

1969 

 

Le miroir de la littérature tchèque d’après-querre Documentation sur l’Europe 

Centrale (Louvain) 7, 1969, č. 4, s. 283–304. Podepsáno A. Šlevic. ● Esej Zrcadlo 

české poválečné literatury. Srov. česká verze v části II této bibliografie. ● 

 

1970 

 

Albert Vyskočil Katolické noviny 22, 1970, č. 8, 22. 2., s. 3. Podepsáno VN. ● Článek 

k nedožitým osmdesátinám A. Vyskočila (28. 1. 1890 – 4. 12. 1966). ● 

 

O zmeškávání autobusu, Křesťanské akademii a jiných věcech k zamyšlení Studie 

(Roma) 1970, č. 2 (22), s. 226–229. Podepsáno N. V. ● Ke kulturní činnosti katolíků 

v exilu. ● 

 

Viz: 1968 

1971 

 

LITERATURA 

 

[Nepodepsáno:] Akademický týden 1971 Klub (St. Gallen) 2, 1971, č. 21, listopad, 

s. [9]. ● Referát o prvním ročníku cyklu přednášek, konaném 25.–30. 9. 1971 

v klášteře sv. Bonifáce v Hünfeldu, mj. o dvou přednáškách V. N. na téma České osudy 

v zrcadle české poválečné literatury (srov. 1969) a F. X. Šalda a německá otázka. „Na 

závěr hovořil prof. Dr. Vrána a dr. Neuwirth o odpovědnosti a poslání vzdělance 

v dnešním světě.“ ● 
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František Pinďák: Akademický týden 1971 Nový život (Roma) 23, 1971, č. 11, listopad, 

s. 223. ● Referát o prvním ročníku cyklu přednášek, konaném 25.–30. 9. 1971 v 

Hünfeldu., mj. o dvou přednáškách V. N., České osudy v zrcadle české poválečné 

literatury (srov. 1969) a F. X. Šalda a německá otázka a o závěrečné společné úvaze 

V. N. a Karla Vrány o odpovědnosti a poslání vzdělance v dnešním světě. ● 

 

1972 

 

Doktor Živago Klub (St. Gallen) 3, 1972, č. 20, listopad, s. 6. ● Nepodepsáno. 

Poznámka: „Apokalyptický deník IV.“. Část zápisu z 21. 12. 1969 (čtyři odstavce 

následující od slov „Asi před deseti léty...“) o filmovém zpracování románu Borise 

Pasternaka, ve vydání Apokalyptického deníku (viz 1976), s. 97–98. ● 

 

LITERATURA 

 

Anastáz Opasek: Letnice 1972 v Rohru Nový život (Roma) 24, 1972, č. 7–8, červenec–

srpen, s. 162–164. ● Referát o setkání 19.–25. 5. 1972, věnovaném česko-německé 

kulturní vzájemnosti, též o vystoupení V. N. ● 

 

Viz: 1976 

 

1973 

 

Kirche und soziale Frage in den böhmischen Ländern im 20. Jahrhundert. Beiträge 

zur Tausendjahrfeier des Bistums Prag. Svazek III. München, Selbstverlag 

Ackermann Gemeinde 1973, s. 64–72. ● O vztahu katolické církve v českých zemích 

ve 20. století k sociální otázce. ● 

 

LITERATURA 

 

[Nepodepsáno:] Akademický týden 1973 Klub (St. Gallen) 4, 1973, č. 8, s. [7]. ● 

Referát o třetím ročníku setkání, konaném 3.–9. 9. 1973 v Hünfeldu, mj. v něm čteme: 

„V den zahájení přivítal účastníky z celé Evropy Dr. Vladimír Neuwirth a krátce načrtl 

historii Akademických týdnů a společnosti OPUS BONUM, který tyto dny pořádá.“ 

V šesti následujících odstavcích se rekapituluje obsah vystoupení V. N. Též 

o přednášce V. N. „o psychologii českého národa v politice, kultuře a náboženství“. ● 

 

1974 

 

Rodina v životě Alberta Vyskočila (Skica) Frankfurt a. M., Opus Bonum [1974], 

4 s. ● Cyklostyl se zelenou obálkou, na níž je uveden titul, jméno autora a lokalisace 

přednášky „IV. Akademický týden – Hünfeld b. Fulda“. K textu připojeny první dva 

odstavce z Vyskočilovy eseje Česká kulturní tradice (in: Albert Vyskočil, Znamení u 

cest (Brno, Brněnské tiskárny 1947; Olomouc, Matice cyrilometodějská 1995, s. 5–6). 

● ► Též v Studie (Roma) 24, 1982, č. 6 (84), s. 574–578. ● Za textem A. Vyskočila 

(s. 578–579) následuje citace recenze F. X. Šaldy na knihy A. V. Básníkovo slovo 
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a Marginalia ze Šaldova zápisníku, roč. 8, 1935–1936, s. 54–55 (s. 579–580) a stručná 

bibliografie díla A. V. (s. 580). ● ► Též v Akord (Brno) 16 (1), 1990–1991, č. 4, 

prosinec 1990, s. 6–10. ● Za textem A. Vyskočila (s. 12) následuje citace recenze F. X. 

Šaldy (s. 12–13). ● ► Též s názvem Rodina v životě Alberta Vyskočila v knize V. N. 

Vzpomínky na významné osobnosti Opava, Grafis 2000, s. r. o. – P. Josef Veselý – 

Česká křesťanská akademie Opava 2008, s. 33–37. ● Za textem A. Vyskočila (s. 37–

38) následuje citace ze Šaldova zápisníku (s. 38–39) a bibliografie díla A. V. (s. 39). ● 

 

Doslov. Staroměstský mariánský sloup a Renčova Pražská legenda Václav Renč: 

Pražská legenda. Básně. Frankfurt n. M.–Řím, Opus bonum–Křesťanská akademie 

(Vigilie; 47) 1974, s. 27–31. 

 

Die christlich-soziale Bewegung bei den Tschechen Tausend Jahre Bistum Prag 973–

1973. Beiträge zum Millennium. München, Ackermann-Gemeinde 1974, s. 335–343. 

● O historii křesťanského sociálního hnutí v Čechách od konce 19. století do roku 

1948. ● 

 

A la memoire du cardinal Trochta Documentation sur l’Europe Centrale (Louvain) 

12, 1974, č. 3, s. 207–209. Podepsáno A. Slevic. ● Nekrolog kardinála Štěpána 

Trochty († 6. 4. 1974). ● 

 

LITERATURA 

 

Po exerciciích: Symposium Křesťanské akademie Klub (St. Gallen) 5, 1974, č. 5, s. [15]. 

● Pozvánka na symposium s tématem Přítomnost evangelia v českém prostředí (2.–4. 

9. 1974 v Brixenu). Ohlášen příspěvek V. N. s názvem Kultura jako apoštolát 

a evangelizace. ● 

 

1975 

 

LITERATURA 

 

Setkání mladých o Velikonocích Klub (St. Gallen) 6, 1975, č. 2, s. [11]. ● Pozvánka na 

setkání na téma Smíření, pořádané Opus bonum ve spolupráci s oddělením mládeže 

při Velehradu (26.–31. 3. 1975 ve Frankenu). V. N. ohlášen mezi referujícími. ● 

 

Na Akademickém týdnu budou přednášet Klub (St. Gallen) [6, 1975], mimořádné 

prázdninové číslo, s. [26]. ● Oznámení programu V. Akademického týdne. Ohlášeno 

mj. úvodní slovo V. N. ● 

 

1976 

 

Apokalyptický deník [Úvod na s. 5–6 napsal] Vilém Vondra. Frankfurt–Řím, Opus 

Bonum–Křesťanská akademie 1976 (Studium; 26), 212 stran. ● Zápisy deníku 

datovány 1. 1. 1969 – 27. 7. 1975. Na s. 204–211 text s názvem Tajemství otřásání, 

datovaný 1955–1960, publikováno poprvé. ● 
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Časopisecké otisky úryvků: ► Viz 1972. ► Též překlad Pavel Claudel: Ecce sto ad 

ostium et pulso (Výňatek z dopisu), s. 189–190 (ve 2. vyd. s. 231–233) poprvé 

publikován 1974 (viz část Překlady) s názvem Paul Claudel: Neznámý, který klepe. ► 

Zápisy z 22. 4. 1969, 15. 5. 1969 (první dva odstavce a první věta odstavce třetího), 

11. 2. 1970 a 14. 10. 1969 (Poznámka Šaldova o teolozích bez poslední citované věty) 

s názvem Apokalyptický deník v Klub (St. Gallen) 7, 1976, č. 6, s. 10. ● „Z díla 

Vladimíra Neuwirtha: APOKALYPTICKÝ DENÍK. Vyjde v Křesťanské akademii, 

Řím.“ ● ► Zápisy z 21. 12. 1969 (poslední tři odstavce), 3. 1. 1970, 7. 1. 1970 a 2. 3. 

1970 v Klub (St. Gallen) 7, 1976, č. 7, s. 9. Nepodepsáno. ● „Úryvky z knihy, která 

vyjde v nakladatelství Křesťanské akademie.“ ● ► Zápis ze dne 1. 1. 1969 (kromě 

datace) s názvem Zbožnost včera a dnes v Nový život (Roma) 28, 1976, č. 12, 

prosinec, s. 232–234. ► Tajemství otřásání v Souvislosti 2, 1991, č. 2, s. 55–59. ► 

Též Tajemství otřásání v Hledání transcendentály (Na okraj krize našeho času) 

Raunheim–Opava-Komárov, Bibliotheca Cyrillo-Methodiana 1991, s. 36–42. ► 

Úryvek od slov: „Vzhled věčného Jeruzaléma je v Apokalypse...“, tj. druhé části zápisu 

ze dne 15. 3. 1971, až po konec zápisu z 20. 7. 1971 s názvem Stojím u dveří a tluču 

v revue Souvislosti 5, 1994, č. 1 (19), s. 107–110. ● Na s. 111 nepodepsaný medailon 

V. N. sestavený na základě textu Karla Skalického (viz 1993). ● ► Též Tajemství 

otřásání ve sborníku Dr. Vladimír Neuwirth Opava, Grafis 2000, s. r. o. – členové 

SPOLEČENSTVÍ 2007, s. 30–35. 

 

► Též samizdatové vydání: Apokalyptický deník [Radim Hložánka] b. d., 180 

stran. ● Místo, datum ani počet stran nezjištěny (Hošťka u Roudnice nad Labem? 

v rozmezí let 1978–1981?). Neověřeno. O tomto vydání hovoří R. Hložánka 

v rozhovoru s V. Vlčkem (viz 2006, s. 123). ● ► Též druhé knižní vydání: 

Apokalyptický deník Doslov Karel Skalický (viz 1993). Ediční poznámka, jmenný 

rejstřík a rejstřík biblických citací a odkazů Robert Krumphanzl. Praha, Triáda 1998 

(Delfín; 11), 324 stran. ●Úvod Viléma Vondry citován v ediční poznámce na s. 263–

264. ● 

 

▲ [Nepodepsáno:] Kniha Dr. Vladimíra Neuwirtha APOKALYPTICKÝ DENÍK... Klub 

(St. Gallen) 7, 1976, č. 10, s. 2. ● Zpráva v rubrice Co nového ve světě: „Kniha Dr. 

Vladimíra Neuwirtha APOKALYPTICKÝ DENÍK, z níž jsme uveřejnili několik ukázek, 

už vyšla. Stojí 10 marek a objednávky vyřídí: OPUS BONUM, BRD 6-FRANKFURT, 

Allerheiligenstr. 52. Z péra téhož autora je v tomto čísle článek ROZJÍMÁNÍ, kterým 

skončil naši BESEDU.“ ● 

 

▲ [Nepodepsáno:] Vladimír Neuwirth: Apokalyptický deník Nový život (Roma) 28, 

1976, č. 12, prosinec, s. 237. ● Dvanáctiřádková anotace v rubrice Novinky edicí 

Křesťanské akademie. ● 

 

▲ J. D. [Jaroslav Dresler]: Apokalyptická mystika Národní politika (München) 9, 

1977, č. 7–8 (99–100), červenec–srpen, s. [3]. ● Recenze. ● 
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▲ Martin C. Putna: Apokalyptismus v myšlení českého katolického exilu. 

Schwarzenberg – Chudoba – Preisner – Neuwirth Soudobé dějiny 14, 2007, č. 2–3, 

s. 379–398. ● Studie. O Apokalyptickém deníku na s. 391–392. ● 

 

Ohlasy na 2. vydání Apokalyptického deníku (1998): 

 

▲ Jan Jandourek: Apokalyptický deník Vladimíra Neuwirtha Lidové noviny 11, 1998, 

č. 119, 23. 5., příloha Orientace, s. 30.● Recenze. ● 

 

▲ Michal Schindler: Apoštol apokalyptického poselství Tvar 9, 1998, č. 13, 25. 6., 

s. 20–21. ● Recenze. ● 

 

▲ [Nepodepsáno:] Vladimír Neuwirth, Apokalyptický deník Právo 8, 1998, 2. 7., 

příloha Salon, č. 72, s. 2. ● Anotace v rubrice Výběr. ● 

 

▲ Vladimír Novotný: Deníky napsané ve světle evangelia Slovo 90, 1998, č. 171, 24. 7., 

s. 8. ● Recenze. ● 

 

▲ Jaroslav Med: [anketní odpověď]Nové knihy 38, 1998, č. 29, 29. 7., s. 8. ● 

Odpověď v anketě Nejvýznamnější knihy české beletrie ve 2. čtvrtletí 1998. Anketa 

dvaceti literárních kritiků; J. M. dále uvedl Rio Preisnera Básně (Torst), sbírku 

Martina J. Stöhra Hodina hory (Host), Bedřicha Fučíka Kritické příležitosti I 

(Melantrich) a Jakuba Demla Šlépěje I–III (Vetus via). ● 

 

▲ Jan Šulc: [anketní odpověď] Nové knihy 38, 1998, č. 29, 29. 7., s. 8. ● Odpověď 

v anketě Nejvýznamnější knihy české beletrie ve 2. čtvrtletí 1998. Anketa dvaceti 

literárních kritiků; J. Š. dále uvedl knihy Rudolfa Vrby Utekl jsem z Osvětimi (Sefer) 

a Josefa Hiršala Básně, třásně, rohypnol (Klokočí a Knihovna Jana Drdy). ● 

 

▲ Jan Jandourek: Vladimír Neuwirth, Apokalyptický deník Anno Domini 9, 1998, 

č. 7, červenec, s. 43. ● Recenze. ● 

 

▲ Lenka Sedláková: „Texty-odlitky“ o úzkosti a tajemství Nové knihy 38, 1998, č. 36, 

23. 9., s. 4. ● Recenze. ● 

 

▲ Jaroslav Med: Apokalyptik naší doby Literární noviny 9, 1998, č. 39, 30. 9., s. 7. ● 

Recenze. ● 

 

▲ Dominik Duka: Vladimír Neuwirth, Apokalyptický deník Salve 8, 1998, č. 4, s. 46–

47. ● Připomínka činnosti zesnulého V. N. v rubrice Recenze. ● 

 

▲ Karel Komárek: Žízeň po živém Bohu Host 15, 1999, č. 5, Recenzní příloha, s. I–II. 

● Recenze. ● 

 

▲ Jiří Štourač: [anketní odpověď] Katolický týdeník 16, 2006, č. 6., 7.–13. 2., s. 8. ● 

Literární anketa Dobrá kniha 2005. „1. Mojmír Horyna: J. B. Santini-Eichel. Život 

a dílo (Karolinum); 2. S. Gabliková: Selhala moderna? (Votobia); 3. Vladimír 

Neuwirth: Apokalyptický deník (Triáda).“ ● 
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Vzpomínka příslušníka střední generace na spisovatele Jana Čepa Klub (St. Gallen) 7, 

1976, č. 1, s. 14. Podepsáno Karel Hubert. 

 

Rozjímání Klub (St. Gallen) 7, 1976, č. 10, s. 11. Podepsáno V. N. ► Též s názvem 

Rozjímání (z roku 1948) v pamětním tisku 1921–2001 [Mons. Josef Veselý] 2001, 

nestr. [titulní list + 2 strany] ► Též s názvem Úvodní modlitba ve sborníku Dr. 

Vladimír Neuwirth Opava, Grafis 2000, s. r. o. – členové SPOLEČENSTVÍ 2007, 

s. 28–29. ● U posledního přetisku uvedeno, že jde o modlitbu ke vzniku sekulárního 

institutu Společenství v roce 1947. ● 

 

Viz: 1968 

 

LITERATURA 

 

Beseda o základních otázkách lidského života Klub (St. Gallen) 7, 1976, č. 7, s. 16. ● 

Pozvánka na sérii přednášek V. N. (30.–31. 10. 1976 v Quartenu nad Walensee), 

pořádanou východošvýcarskou místní skupinou Čsl. svazu křesťanských pracujících. ● 

 

Beseda o základních otázkách lidského života Klub (St. Gallen) 7, 1976, č. 8, s. 16. ● 

Program přednášek V. N. (30.–31. 10. 1976 v Quartenu nad Walensee), pořádaných 

východošvýcarskou místní skupinou Čsl. svazu křesťanských pracujících, s názvy: I. 

Osud nebo vůle?, II. Srdce a rozum v našem životě, III. Štěstí a smysl utrpení, IV. 

Manželství a přátelství, V. Osobnost a její výchova, VI. Naše vzory, VII. Smysl života. ● 

 

1977 

 

LITERATURA 

 

[Nepodepsáno:] Deutsch-tschechischer Freundeskreis Sudetenpost (Wien–Linz) 23, 

č. 10, 1977, 24. 5., s. 13. ● Zpráva o večeru na téma První československá republika 

a T. G. Masaryk v pohledu kritika F. X. Šaldy, pořádaném společností Deutsch-

tschechischer Freundeskreis ve Frankfurtu nad Mohanem, na němž vystoupili 

předseda společnosti Richard Hackenberg a V. N. ● 

 

Jan B.: Šesté setkání mladých v Rohru Národní politika (München) 9, 1977, č. 7–8 

(99–100), červenec–srpen, s. [3]. ● Zpráva o setkání, pořádaném sdružením Opus 

bonum ve spolupráci s odborem mládeže při České duchovní službě v Německu 

a Internation. kath. Jugendwerk für Ost- und Mitteleuropa. Mj. o přednášce V. N. 

„o lidských právech ve Starém zákoně“. ● 

 

F. P. [František Pinďák?]: Literatura v době procesů (Na okraj literárního kongresu 

Křesťanské akademie) Národní politika (München) 9, 1977, č. 10, říjen, s. [1, 2].● 

Zpráva o kongresu, konaném koncem srpna a počátkem září 1977 v Brixenu. Mj. 

o přednášce V. N. o barokních základech české literatury a jejím „máchovském 

vývoji“. ● 
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R.: VII. akademický týden Národní politika (München) 9, 1977, č. 11, listopad, s. [7]. ● 

Zpráva o akci pořádané 19.–25. 9. 1977 v Hünfeldu sdružením Opus bonum. Mj. 

o přednáškách V. N. o díle Františka Xavera Šaldy a o odkazu Josefa Pekaře. ● 

 

1979 

 

Zur Entstehungsgeschichte des Myslbek-Werkes in Gräfenberg Sudetenland 

(München) 21, 1979, č. 3, s. 220–222. ● Článek o historii vzniku pomníku od J. V. 

Myslbeka v lázních Jeseník (Gräfenberg) z roku 1874. ● 

 

1980 

 

Vzpomínka na dr. Habáně k jeho osmdesátinám Studie (Roma) 22, 1980, č. 3 (69), 

s. 242–245. Podepsáno Karel Hubert. ● „Tato vzpomínka byla původně napsána pro 

sborník k osmdesátinám dr. Habáně, který vyjde v nejbližší době.“ ● ► Též ve 

sborníku Jsme totiž v Jeho rukou, my i naše slova (Sborník k 10. výročí úmrtí otce 

Metoděje Habáně OP Praha, Krystal OP 1994, s. 31–33. Podepsáno Karel Hubert. ► 

Též v knize V. N. Vzpomínky na významné osobnosti Opava, Grafis 2000, s. r. o. – P. 

Josef Veselý – Česká křesťanská akademie Opava 2008, s. 19–22. 

 

Vzpomínka na Vladimíra Holana. K nedožitým pětasedmdesátinám. 14. 9. 1905–31. 

3. 1980 Studie (Roma) 22, č. 6 (72), 1980, s. 580–588. ► Též jako separát se 

samostatným stránkováním 1–8 a začátkem na horním okraji stránky. ► Též úryvek 

(začátek) s názvem Vzpomínka na básníka v Klub (St. Gallenkappel) 12, 1981, č. 1, 

s. 12–13. ► Též německy s názvem Erinnerung an Vladimír Holan (1905–1980) 

v Peter Wörster (ed.): Festschrift für Karl-Heinz Weber, der ersten Vorsitzenden der 

J. G. Herder-Bibliothek Siegerland e. V. zum 70. Geburtstag. Siegen (Schriften der 

J. G. Herder-Bibliothek Siegerland e. V.; Band 21) 1989, s. 122–139. ► Též s názvem 

Vzpomínka na Vladimíra Holana v Akord (Brno) 17 (2), 1991–1992, č. 2, [říjen 1991], 

s. 13, 15–19; Akord (Brno) 17 (2), 1991–1992, č. 3, [listopad 1991], s. 46–50. ► Též 

v knize V. N. Vzpomínky na významné osobnosti Opava, Grafis 2000, s. r. o. – P. 

Josef Veselý – Česká křesťanská akademie Opava 2008, s.40–49. 

 

1981 

 

Reinhold Schneider (1903–1958) Studie (Roma) 23, 1981, č. 4–5 (76–77), s. 444. ● 

Medailon k překladu textu R. S. Umělec a démoni (Rozhovor) od V. N. ● ► Též v 

Hledání transcendentály (Na okraj krize našeho času) Raunheim–Opava-Komárov, 

Bibliotheca Cyrillo-Methodiana 1991, s. 3–4. 

 

Člověk Boží Klub (St. Gallenkappel) 12, 1981, č. 9, s. 10. ● Úvaha nad prózou Julia 

Zeyera Alexej, člověk Boží. ● 

 

Dokonalá láska Klub (St. Gallenkappel) 12, 1981, č. 9, s. 15. ● Úvaha. ● 
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Viz: 1980 

 

1982 

 

Svaté manželství Klub (St. Gallenkappel–Zurich) 13, 1982, č. 1, [leden,] s. 9–10. ● 

Článek o sv. Alžbětě Durynské u příležitosti výstavy o světici v marburském zámku 

k 750. výročí její smrti. ● 

 

Bl. Anežka v české literatuře posledního půlstoletí Klub (St. Gallenkappel–Zurich) 13, 

1982, č. 3, [březen,] s. 9. ● Článek. ● 

 

Pater Antonín Šuránek. K jeho osmdesátinám (*29. 5. 1902) Studie (Roma) 24, 1982, 

č. 2 (80), s. 192–196. Podepsáno Karel Hubert. ● Portrét. ● ► Též v knize V. N. 

Vzpomínky na významné osobnosti Opava, Grafis 2000, s. r. o. – P. Josef Veselý – 

Česká křesťanská akademie Opava 2008, s. 23–28. 

 

Hradčanský rodák Klub (St. Gallenkappel–Zurich) 13, 1982, č. 6–7, s. 11–12. 

Nepodepsáno. ●K úmrtí dr. Jana Boukala (nar. 1906), který dle úvodní poznámky 

zemřel 5. 2. 1982. ● 

 

Viz: 1974 

 

LITERATURA 

 

Daniel Strož: S Otcem opatem Anastázem Opaskem o Opus bonum Obrys (München) 

2, 1982, č. 3, září, s. 5–7. ● Rozhovor. A. Opasek na s. 5: „Hlavním iniciátorem [Opus 

bonum] byl dr. Vladimír Neuwirth z Frankfurtu, vzácný katolík a vědec, kdysi vězeň 

pro své náboženské přesvědčení. Již 1971 se mě ptal, zda bych neměl zájem o založení 

společenství lidí, kteří by v duchu Josefa Floriana se snažili o posílení českého 

křesťanství a kultury v cizině i doma. Šlo též o zaplnění určité mezery, která vznikla 

dlouhým předělem mezi Čechy, kteří přišli 1948 a kteří vlastně v komunismu nežili, 

a generací, která v něm žila, či všechno zažila v horším měřítku na vlastní kůži, jako 

my dva.“ ● 

 

[Nepodepsáno:] Dr. Vladimír Neuwirth zorganizoval... Klub (St. Gallenkappel–

Zurich) 13, 1982, č. 10, [listopad,] s. 8. ● „Dr. Vladimír Neuwirth zorganizoval s 

pomocí krajanů ve Frankfurtu výstavu Goethe und Böhmen od 2. do 17. října. 

Navštívilo ji asi 800 lidí.“ Zpráva v rubrice Co nového ve světě. ● 

 

[Nepodepsáno:] Bibliotheca Cyrillo-Methodiana Klub (St. Gallenkappel–Zurich) 13, 

1982, č. 11–12, [prosinec,] s. 20. ● Zpráva o založení BCM ve Frankfurtu n. M. ● 
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1984 

 

Rozklad davů Klub (St. Gallenkappel–Zurich) 15, 1984, č. 1, [leden,] s. 4. Podepsáno 

V. N. ● Úvaha s citáty z Izaijáše 8,19–22, Léona Bloy, Karla Schulze a Friedricha 

Nietzscheho o působení Zjevení v dnešním světě. ● 

 

S Vladimírem Neuwirthem o kultuře Klub (St. Gallenkappel–Zurich) 15, 1984, č. 2, 

[únor,] s. 5–6. Autor rozhovoru neuveden. ► Též s titulkem Předešel nás k Bohu 

v Mezinárodní katolický Report (Ronov nad Doubravou) 3, 1998, č. 5, s. 64–65. ● 

Přetisk rozhovoru v rubrice Vzpomínka uveden úvodním odstavcem o úmrtí V. N., 

původním otištění rozhovoru (bez uvedení data), práci V. N., návratu do 

Československa a pohřbu. Doprovozeno fotografií V. N. a básní Josefa Veselého In 

memoriam (viz 2001, 2007). ● 

 

Das cyrillomethodianische juristische Vermächtnis. Aus dem Werk von Professor 

Josef Vašica (30. 8. 1884) Informationen (München) 15, 1984, č. 3, příloha >if<-

Dokumentation, s. 1–4. ● Článek o Právním odkazu cyrilometodějském s podtitulem 

Z díla prof. Josefa Vašici (30. 8. 1884), rekapitulující stejnojmennou studii Josefa 

Vašici (pův. čas. Slavia 1963, knižně v: Literární památky epochy velkomoravské, 

Praha 1966, 2. vyd. 1996). Části: Einleitung; Nomokanon; Zakon sudnyj ljudem; Die 

Ausprache (Adhortatio) des heiligen Methodius an die Fürsten-Richter; 

Schlußbemerkungen. Na s. 4–5 následují medailony V. N. a J. V. Srov. česká verze 

v části II této bibliografie. ● 

 

Žák a učitel. Ukázka z díla o prof. Josefu Vašicovi Klub (St. Gallenkappel–Zurich) 15, 

1984, č. 7–8, s. 15. ● Oddíl s názvem Na teologické fakultě v Olomouci o Aloisi 

Musilovi „z připravovaného díla o životě a díle prof. Josefa Vašici“. ● 

 

Mládí sv. bratří Klub (St. Gallenkappel–Zurich) 15, 1984, č. 10, s. 7–8. Podepsáno 

V. N. ● Článek o sv. Cyrilu a Metoději. ● 

 

František Doucha. K stému výročí smrti Studie (Roma) 26, 1984, č. 6 (96), s. 542–

544. ● Portrét k 3. 11. 1984. Též o úmrtí O. F. Bablera 24. 2. 1984. ● 

 

K založení prvního českého teologického časopisu Studie (Roma) 26, 1984, č. 6 (96), 

s. 591–592. ● Článek o historii Časopisu pro katolické duchovenstvo. ● ► Též 

s názvem Časopis katolického duchovenstva v Klub (St. Gallenkappel–Zurich) 16, 

1985, č. 3, s. 11. 

 

Šiřitel české knihy Jan Ryba (1819–1895) Rozmach (Rotterdam) 1, 1984, č. 2, vánoce, 

s. 92–93. ► Též v Hledání transcendentály (Na okraj krize našeho času) 

Raunheim–Opava-Komárov, Bibliotheca Cyrillo-Methodiana 1991, s. 33–36. ► Též 

v knize V. N. Vzpomínky na významné osobnosti Opava, Grafis 2000, s. r. o. – P. 

Josef Veselý – Česká křesťanská akademie Opava 2008, s. 54–55. 
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LITERATURA 

 

Jim: Symposium o životě a unionistické činnosti A. C. Stojana Studie (Řím) 26, 1984, 

č. 1 (91), s. 97–99. ● Referát o symposiu pořádaném Čsl. Orlem 1.–2. 7. 1983 v 

Ellwangen; na s. 98 odstavec o referátu V. N. ● 

 

1985 

 

Glaubensboten der Slawen. Leben und Werk der hl. Brüder Konstantin-Cyrillus und 

Methodius Glaube und Leben (Mainz?) 1985, č. 8, 24. 2., s. 16. ● Článek Slovanští 

věrozvěstové, o životě sv. Cyrila a Metoděje, u příležitosti oslav 1100. výročí úmrtí 

sv. Metoděje ve Frankfurtu n. M. Mezititulky: Sie kamen aus Mazedonien; Jugend 

und Studium; Bei den Chazaren; Entscheidung für die Mission; Übersetzung der 

Bibel; Italienreise; Tod des Konstantin-Cyrillus; Methodius wird Erzbischof. ● 

 

Profesor Vašica a Podkarpatská Rus Klub (St. Gallenkappel–Zurich) 16, 1985, č. 2, 

s. 9. ● Článek. ● ► Též v Česká republika a Německo. Dvě staro-nové státnosti 

uprostřed Evropy? / Deutschland und die Tschechische Republik. Zwei alt-neue 

Staatlichkeiten in der Mitte Europas? Osm přednášek / Acht Vorträge. Domažlice, 

„pro Evropské/Europäisches Comenium vydalo nakladatelství Českého lesa“ 1994, 

s. 35–36. ● Sborník z chebského sympozia „Euroregio Egrensis. I. akademické letní 

školy. Bavorsko – Čechy – Sasko, 15.–29. VIII. 1993“, vydaný u příležitosti konání 

II. akademické letní školy 14.–28. srpna 1994. ● 

 

Viz: 1984 

 

1986 

 

Doslov překladatele Jean Daniélou: Chrám jako znamení Boží přítomnosti 

Z francouzštiny přeložil, doslov napsal [a poznámky doplnil] Vladimír Neuwirth. 

Řím, Křesťanská akademie (Studium; 33) 1986, s. 49–53. 

 

Cyrillus und Methodius. Die Slavenapostel Dein Reich komme. 89. deutscher 

Katholikentag vom 10. bis 14. September 1986 in Aachen. Dokumentation. Teil II. 

Paderborn, Verlag Bonifatius-Druckerei 1986, s. 1350–1360. ● Studie Cyril 

a Metoděj, slovanští apoštolové, s oddíly: 1. Die cyrillo-methodianische Idee in den 

böhmische Ländern in der modernen Zeit; 2. Das Leben und Wirken der heiligen 

Cyrillus und Methodius; 3. Zum Vermächtnis der Brüder von Thessalonike: Die 

Weisheit und die Vermittlerrolle; 4. Die Wallfahrten nach Velehrad und Thessalonike 

1985. ● 

 

Adam Kravařský ze Šlevic. K čtyřstému výročí jeho narození Studie (Roma) 28, 1986, 

č. 1 (103), s. 27–30. ● Portrét. ● ► Též s názvem Velký apoštol baroka v Klub (St. 

Gallenkappel) 17, 1986, č. 1, s. 7–8. 
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Pavel Křížkovský Studie (Roma) 28, 1986, č. 6 (108), s. 420–424. ● Portrét. ● ► Též 

německá verze s názvem Ein Augustiner aus Brünn als Musiker und Komponist v 

Augustiner Rundbrief 1986, č. 129, podzim, s. 5–7 ► Též v knize V. N. Vzpomínky na 

významné osobnosti Opava, Grafis 2000, s. r. o. – P. Josef Veselý – Česká křesťanská 

akademie Opava 2008, s. 50–53. 

 

1987 

 

Hans Urs von Balthasar. Poznámky na okraj jeho života a díla Studie (Roma) 29, 

1987, č. 4–5 (112–113), s. 344–348. ● Promluva z roku 1984, „český překlad“. ● ► Též 

v Dialog Evropa XXI (Brno) 1, 1990, č. 1, s. 18, 20–21. 

 

LITERATURA 

 

Petr Bouček: Kronika Brázda (Roma) 1986/1987, č. 3, 27. 6. 1987, s. 20–21. ● Mj. 

o návštěvě V. N. v Nepomucenu v březnu 1987 a jeho přednášce „o Goethově vztahu 

k Čechům a Slovákům“. ● 

 

1988 

 

LITERATURA 

 

V. S. [Václav Steiner]: Masaryk – Pekař – Šalda Studie 1988, č. 2–3 (116–117), s. 165–

166. ● Referát o stejnojmenném sympoziu, konaném 27. 11.–29. 11. 1987 

v Raunheimu a pořádaném Bibliothekou Cyrillo-Methodianou pod vedením V. N. ● 

 

1989 

 

Poznámky k programu a činnosti Křesťanské akademie Studie (Roma) 31, 1989, č. 1 

(121), s. 34–41. ● Článek s oddíly: Několik slov úvodem; Počátky Akademie 

křesťanské v Praze; Křesťanská akademie jako společenství; Spolupráce Křesťanské 

akademie s jinými institucemi. ● 

 

Frankfurt a Německo – Praha a Čechy. Přednáška Studie (Roma) 31, 1989, č. 2–3 

(122–123), s. 152–160. Podepsáno Karel Hubert. ● Příspěvek s oddíly: Úvod; Goethe 

a Čechy; Frankfurt 1848 a dopis historika a politika Františka Palackého; Rodina 

Lichnowských; Básník Julius Zeyer; Rozdíl mezi Frankfurtem a Prahou, Čechami 

a Německem; Praha a Frankfurt v životě jednoho člověka. Na konci příspěvku 

poznámka: „(Přeloženo z němčiny)“. ● ► Též v Česká republika a Německo. Dvě 

staro-nové státnosti uprostřed Evropy? / Deutschland und die Tschechische 

Republik. Zwei alt-neue Staatlichkeiten in der Mitte Europas? Osm přednášek / Acht 

Vorträge. Domažlice, „pro Evropské/Europäisches Comenium vydalo nakladatelství 

Českého lesa“ 1994, s. 17–25. Podepsáno K. Hubert. ● Sborník z chebského sympozia 

„Euroregio Egrensis. I. akademické letní školy. Bavorsko – Čechy – Sasko, 15.–29. 
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VIII. 1993“, vydaný u příležitosti konání II. akademické letní školy 14.–28. srpna 

1994. ● 

 

Pedagog národa. K 90. narozeninám kardinála Františka Tomáška Studie (Roma) 31, 

1989, č. 6 (126), s. 479–481. ● Medailon. ● ► Též v knize V. N. Vzpomínky na 

významné osobnosti Opava, Grafis 2000, s. r. o. – P. Josef Veselý – Česká křesťanská 

akademie Opava 2008, s. 29–32. 

 

Bibliotheca Cyrillo-Methodiana Brázda (Roma) 1988–1989, č. 3, 29. 6. 1989, s. 16–

18. ● Obsáhlá citace z dopisu V. N. o „poslední činnosti BCM“; v rubrice Listárna. ● 

 

Viz: 1980 

 

1990 

 

Viz: 1974, 1987 

 

1991 

 

Hledání transcendentály (Na okraj krize našeho času) Raunheim–Opava-

Komárov, Bibliotheca Cyrillo-Methodiana 1991, 42 stran. ● Cyklostylovaný výbor 

z textů V. N. a jeho překladů, který uspořádali a vydali – bez autorovy činné účasti – 

„Vladimírovi přátelé k jeho sedmdesátinám“. Obsahuje: jako motto verše Vladimíra 

Holana: „Jenomže sama země praví: / bez ryzí transcendentály / se žádná stavba 

nedostaví, / nikdy, ach nikdy, nedostaví“ (s. IV); úvodní poznámku uspořadatelů 

(s. V); obsah (s. VI); Vladimír Neuwirth: Reinhold Schneider (1903–1958), s. 3–4 (viz 

1981); Reinhold Schneider: Umělec a démoni (Rozhovor), s. 4–11 (viz 1981); Reinhold 

Schneider: Scházelo mi duchovní vedení, s. 11–15 (publikováno poprvé, o spisovateli 

Gerhartu Hauptmannovi); Jean Paul: Řeč mrtvého Krista ze střechy světa, že Bůh 

není, s. 15–20 (publikováno poprvé); Otto Friedrich Bollnow: Koloběh týdne 

a význam neděle, s. 21–23 (viz 1982); Josef Mühlberger: O smyslu brány, s. 24–25 

(publikováno poprvé); [Vladimír Neuwirth:] O profesoru Josefu Vašicovi, s. 26–30 

(publikováno poprvé; dopis, datován V Lovani 16. října 1989 ► též s názvem Dopis 

bohoslovcům v koleji Nepomucenum v Římě v Profesor Josef Vašica. Jeho život, 

vztahy k rodině a k rodnému kraji. Sborník k 110. výročí jeho narození. Uspořádal 

Vladimír Neuwirth. Olomouc, „Bibliotheca Cyrillo-Methodiana Opava v 

nakladatelství Matice cyrilometodějská, s. r. o.“ 1994, s. 91–94); Josef Vašica: 

Velehrad 30. 12. 1931–2. 1. 1932, s. 31–32 (deníkové záznamy); Vladimír Neuwirth: 

Šiřitel české knihy Jan Ryba (1819–1895), s. 33–36 (viz 1984); Vladimír Neuwirth: 

Tajemství otřásání, s. 36–42 (viz 1976). Nepodepsané medailony v úvodu překladů 

nepsal V. N. ● 

 

Viz: 1976 (2x), 1980 
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1992 

 

Die Tschechoslowakei der Zwischenkriegszeit in der Sicht des Literaturkritikers und 

Publizisten F. X. Šalda Frank Boldt–Rudolf Hilf (ed.): Bayerisch-böhmische 

Nachbarschaft. München, Bayerische Landeszentrale für Bildungsarbeit 1992, 

s. 191–196. ► Též v Sudetenland (München) 39, 1997, č. 1, s. 2–7. ► Též česky 

s názvem Československo mezi dvěma světovými válkami v pohledu literárního 

kritika a publicisty F. X. Šaldy v Mezinárodní katolická revue Communio (Ronov nad 

Doubravou) 1, 1997, č. 4, s. 426–431. ● Medailon V. N. na s. 431. ● 

 

LITERATURA 

 

Vl. K. [Vladislav Krtil]: Dobré dílo v exilu Anastáz Opasek: Dvanáct zastavení. 

Vzpomínky opata břevnovského kláštera Praha, Ústav pro soudobé dějiny ČSAV–

Torst 1992, s. 280. ● Zmínka: „Z iniciativy otce Opaska a dr. Vladimíra Neuwirtha, 

výrazné osobnosti československého katolického exilu a rovněž dlouholetého vězně 

komunistických žalářů, vzniká v roce 1972 katolické laické sdružení Opus bonum.“ 

Datováno Freiburg, září 1991. ● ► Též 3., opravené vydání Praha, Torst 1997, s. 277. 

► Též 4. vydání Praha, Torst 2013, s. 299. 

 

I. M. [Ivan Medek]: Opat Anastáz Opasek... Anastáz Opasek: Dvanáct zastavení. 

Vzpomínky opata břevnovského kláštera Praha, Ústav pro soudobé dějiny ČSAV–

Torst 1992, s. 283. ● Zmínka: „otec Opasek [...] Opus bonum [...] založil spolu 

s českým katolickým myslitelem dr. Vladimírem Neuwirthem, žijícím ve Frankfurtu“. 

Datováno Vídeň, únor 1992. ● ► Též 3., opravené vydání Praha, Torst 1997, s. 280. ► 

Též 4. vydání Praha, Torst 2013, s. 304. 

 

1993 

 

O Gertrudě von le Fort (1876–1971) Proglas (Brno) 4, 1993, č. 3, s. 41–42. ● Medailon 

k překladu eseje G. von le F. o Durychově Bloudění od V. N. ● 

 

LITERATURA 

 

Karel Skalický: Evangelizátor české literární kultury: Vladimír Neuwirth Dialog 

Evropa XXI (Brno) 4, 1993, č. 4, s. 24–31. ► Též s názvem Evangelizátor české 

literární kultury knižně v knize V. N. Apokalyptický deník Praha, Triáda 1998, s. 273–

307. ►Též s názvem Evangelizátor české literární kultury ve sborníku Dr. Vladimír 

Neuwirth Opava, Grafis 2000, s. r. o. – členové SPOLEČENSTVÍ 2007, s. 61–78. 

 

(old): Strážce vody živé Lidová demokracie 1993, 24. 5. ● Zpráva o přednášce V. N. 

o sv. Janu Nepomuckém, konané 16. 5. 1993 v Opavě. ● 
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1994 

 

Slovo úvodem Profesor Josef Vašica. Jeho život, vztahy k rodině a k rodnému kraji. 

Sborník k 110. výročí jeho narození. Uspořádal Vladimír Neuwirth. Olomouc, 

„Bibliotheca Methodiana Opava v nakladatelství Matice cyrilometodějská, s. r. o.“ 

1994, s. 5–7. 

 

Profesor Josef Vašica. Jeho život, vztahy k rodině a k rodnému kraji Profesor Josef 

Vašica. Jeho život, vztahy k rodině a k rodnému kraji. Sborník k 110. výročí jeho 

narození. Uspořádal Vladimír Neuwirth. Olomouc, „Bibliotheca Methodiana Opava 

v nakladatelství Matice cyrilometodějská, s. r. o.“ 1994, s. 9–16. ► Též s názvem 

Profesor Dr. Josef Vašica. Jeho život, vztahy k rodině a k rodnému kraji v knize V. N. 

Vzpomínky na významné osobnosti Opava, Grafis 2000, s. r. o. – P. Josef Veselý – 

Česká křesťanská akademie Opava 2008, s. 15–18. 

 

Sourozenci a příbuzenstvo prof. Josefa Vašici Profesor Josef Vašica. Jeho život, 

vztahy k rodině a k rodnému kraji. Sborník k 110. výročí jeho narození. Uspořádal 

Vladimír Neuwirth. Olomouc, „Bibliotheca Cyrillo-Methodiana Opava v 

nakladatelství Matice cyrilometodějská, s. r. o.“ 1994, s. 68–72. 

 

Zemřel profesor František Václav Mareš Profesor Josef Vašica. Jeho život, vztahy 

k rodině a k rodnému kraji. Sborník k 110. výročí jeho narození. Uspořádal Vladimír 

Neuwirth. Olomouc, „Bibliotheca Cyrillo-Methodiana Opava v nakladatelství Matice 

cyrilometodějská, s. r. o.“ 1994, s. 95–96. ● Nekrolog, začínající větou: „V době, kdy 

jsem končil přípravu Vašicova sborníku a odevzdal jej tiskárně, zemřel 3. prosince 

1994 profesor vídeňské university, František Václav Mareš, nejnadanější Vašicův 

žák.“ ● 

 

Několik slov o Bossuetovi a jeho výkladu Apokalypsy Souvislosti 5, 1994, č. 1 (19), 

s. 53–54. ● Poznámka k výběru z překladu z J.-B. Bossuetova (1627–1704) Úvodu do 

Apokalypsy. „Z úvodu k vydání v nakladatelství Opus bonum“. Vydání v Opus bonum 

nezjištěno. ● 

 

Viz: 1976, 1980, 1985, 1989 (2x), 1991 

 

LITERATURA 

 

Jan Jandourek: Co lze u nás číst o Apokalypse Souvislosti 5, 1994, č. 1 (19), s. 159. ● 

Zmínka v přehledovém článku. ● 

 

Josef Pala: Nový začátek dr. Vladimíra Neuwirtha. Nezapomínat na ty, kteří nám 

v cizině pomáhali Katolický týdeník 5, 1994, č. 34, 21. srpna, s. 2. ● Článek. ● 

 

(old): Na faře v Jaktaři. O Vladimíru Neuwirthovi a literatuře doma i v exilu Rovnost 

4 (109), 1994, č. 264, 10. 11. ● Článek. ● 
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Vladimír Krčméry: Nedávno se mi dostal do ruky... Dialog Evropa XXI (Brno) 5, 

1994, č. 4, s. 41. ● Příspěvek v rubrice Vybrali jsme z vašich dopisů, doplňující studii 

Karla Skalického (viz 1993). ● 

 

1995 

 

LITERATURA 

 

Jan Šícha: Dobré dílo v Opus bonum Historické listy, sv. 4, 1995, s. 56–58. 

 

1997 

 

Viz: 1992 (2x) 

 

1998 

 

Zjevení Boha živého Mezinárodní katolická revue Communio (Ronov nad 

Doubravou) 2, 1998, č. 4, s. 379–385. ● Úvaha s oddíly: 1. Úvod; 2. Historické příčiny 

úpadku znalosti a vlivu zjevení; 3. Pokání a moderní doba; 4. Poznámka k poznání 

řádu Evangelia; 5. Pokání jako soud; 6. Pokání a poušť. V. Novotný v úvodní 

poznámce (viz následující záznam) uvádí, že text vznikl na základě přednášek V. N., 

pořádaných pro členy Společenství v padesátých letech. Srov. rozšířená verze v části 

II této bibliografie. ● ► Též ve sborníku Dr. Vladimír Neuwirth Opava, Grafis 2000, 

s. r. o. – členové SPOLEČENSTVÍ 2007, s. 36–45. 

 

▲ [Vojtěch Novotný:] O živém Bohu Mezinárodní katolická revue Communio (Ronov 

nad Doubravou) 2, 1998, č. 4, s. 373–374. ● Úvodní poznámka k překladu Jean Paula 

Řeč mrtvého Krista... od V. N. (s. 375 – 378) a otištěné úvaze V. N. Zjevení Boha 

živého. ● 

 

Viz: 1976, 1984 

 

LITERATURA 

 

Robert Krumphanzl: Zemřel Vladimír Neuwirth, muž mimořádného rozhledu Mladá 

fronta Dnes 9, 1998, č. 124, 29. 5., s. 22. ● Nekrolog. ● 

 

Robert Krumphanzl: Evangelizátor české kultury Lidové noviny 11, 1998, č. 129, 4. 6., 

s. 11. ● Nekrolog. ● 

 

Josef Pala: Zemřel významný filozof-esejista Katolický týdeník 9, 1998, č. 24, 14. 6., 

s. 4. ● Nekrolog. ● 

 

[Nepodepsáno:] V sobotu 30. května 1998... Dialog Evropa XXI (Brno) 9, 1998, č. 1, 

červen, s. 46. ● Zpráva o úmrtí. ● 
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Alois Krchňák: Za Dr. Vladimírem Neuwirthem Nový život (Řím) L, 1998, č. 7–8, 

červenec–srpen, s. 143. ● Nekrolog. ● 

 

Hjalmar Ludvík Kopřiva: Postavit pomník kovu trvalejší. Vzpomínka na PhDr. 

Vladimíra Neuwirtha Naše rodina 1998, č. 34, 24. 8., s. 4. 

 

Vlado Krčméry: Zemřel významný filozof-esejista. Ad KT číslo 24/1998 Katolický 

týdeník 9, 1998, č. 37, 13. 9., s. 2. ● Ohlas na nekrolog J. Paly v rubrice Dopisy / 

Názory. O práci V. N. pro československé emigranty v kanceláři Tschechische 

Seelsorge. ● 

 

Libor Martinek: Opožděný nekrolog Tvar 9, 1998, č. 15, 17. 9., s. 18. ● Nekrolog. ● ► 

Též s názvem Odešel Vladimír Neuwirth v Noviny Slezské univerzity 4, č. 1, 

1998/1999, 30. 10. 1998, s. 9. ► Též s názvem Odešel Vladimír Neuwirth v Dokořán 

2, 1998, č. 7, s. 62–63. 

 

[Nepodepsáno:] Vzpomínáme Dokořán 2, 1998, č. 7, s. 61–62. ● Medailon v rubrice 

Zprávy o úmrtích. ● 

 

Vojtěch Novotný: In memoriam: Vladimír Neuwirth (1921–1998) Mezinárodní 

katolická revue Communio (Ronov nad Doubravou) 2, 1998, č. 3, s. 301–307. ● 

Nekrolog. ● 

 

1999 

 

Milý Otče Opate! Monika Elšíková: Dobré dílo Anastáze Opaska Praha, Monika 

Vadasová-Elšíková 1999, s. 33–34. ● Nedatovaný dopis A. Opaskovi k osmdesátinám 

(20. 4. 1993). ● 

 

LITERATURA 

 

Pavel Šopák: Vzpomínka na Vladimíra Neuwirtha Vlastivědné listy Slezska a severní 

Moravy 25, 1999, č. 1–2, s. 60–61. ● Nekrolog. ● 

 

Milan Kubes: Otevřenost všem Monika Elšíková: Dobré dílo Anastáze Opaska Praha, 

Monika Vadasová-Elšíková 1999, s. 20. ● O založení organizace Opus bonum. ● 

 

Monika Elšíková: Dobré dílo Anastáze Opaska Praha, Monika Vadasová-Elšíková 

1999, s. 33–35, 147–150, 154, 155, 170. 

 

Petr Fiala – Jiří Hanuš: Koinótés (Felix M. Davídek a skrytá církev) Brno, Centrum 

pro studium demokracie a kultury (Knižnice revue Proglas; 5) 1994, s. 58, 60. ● 

Svědectví V. N. o statečnosti F. M. D., který byl Neuwirthovým spoluvězněm. Na 

základě osobního rozhovoru s autory knihy. ● ► Též v 2., rozšířeném vydání Petr 

Fiala – Jiří Hanuš: Skrytá církev (Felix M. Davídek a společenství Koinótés) Brno, 

Centrum pro studium demokracie a kultury 1999, s. 53, 59. 
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2000 

 

O dokonalém pokání Mezinárodní katolická revue Communio (Ronov nad 

Doubravou) 4, 2000, č. 1, s. 68–80. ● Úvaha. ● 

 

Viz: 1968 

 

LITERATURA 

 

Karel Ferdinand Vykoupil: Otec Dr. Metoděj Habáň OP, jeho charismatické působení 

a odkaz Jiří V. Musil a kol.: Teolog, filosof a psycholog P. Metoděj Habáň OP (1899–

1984) – jak jsme ho znali. Sborník příspěvků ze vzpomínkového semináře k životním 

výročím v roce 1999 Olomouc, Matice cyrilometodějská 2000, s. 113–141. ● O V. N. 

na s. 134–137 mj. o výslechu autora Státní bezpečností roku 1949 v souvislosti 

s aktivitami V. N. ● 

 

Bůh člověka bere vždycky za slovo. S monsignorem Josefem Veselým, opavským 

děkanem, o propastech bezmoci i hloubce radosti. Rozhovor připravil Miloš Doležal. 

Katolický týdeník 11, 2000, č. 22, 26. května, příloha Perspektivy, s. 3. ● V rozhovoru 

mj. otázka na „Neuwirthovy laické kroužky“ a společné věznění. Též fotografie J. V. 

a V. N. ● ► Též rozšířená a upravená verze s názvem Bůh bere člověka za slovo 

v Miloš Doležal: Prosil jsem a přiletěla moucha Kostelní Vydří, Karmelitánské 

nakladatelství 2004, s. 52–63. 

 

2001 

 

Domov Mezinárodní katolická revue Communio (Ronov nad Doubravou) 5, 2001, 

č. 1, s. 103–108. ● Úvaha. ● 

 

Vcházení do Evropy Prostor Zlín (Zlín) 8, 2000 [vyšlo 2001], č. 4–6, s. 70–73 ● 

Výběr deníkových zápisů z připravovaného knižního vydání (viz 2008). Zápisy z 14. 2. 

1977, 8. 5. 1977, 27. 11. 1977, 1. 1. 1978, 26. 3. 1978, 21. 5. 1978, 19. 6. 1978, 20. 3. 

1979, 14. 10. 1979, 18. 10. 1981, 28. 4. 1982, 7. 8. 1982, 23. 10. 1982, 12. 12. 1982, 26. 

12. 1982, 29. 3. 1983, 22. 7. 1983, 17. 3. 1984 a 17. 9. 1984. Vybral Robert 

Krumphanzl. ● 

 

▲ Robert Krumphanzl: Neuwirthovo Vcházení do Evropy Prostor Zlín 8, 2000 [vyšlo 

2001], č. 4–6, s. 70 ● Úvodní poznámka k otištěnému výběru z deníkových zápisů. ● 

 

Viz: 1976 

 

LITERATURA 

 

Karel Floss: Vladimír Neuwirth a jeho Apokalyptický deník Teologický sborník 7, 

2001, č. 1, s. 94–100. ● Původně přednáška na 4. mezinárodním sympoziu v rámci 

X. Letní filozofické školy v červenci 2000 v Sázavě, které se „konalo pod názvem 
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,Civilizace, kultura a eschatologie‘ a bylo zasvěceno právě V. Neuwirthovi, autorovi 

,Apokalyptického deníku‘.“ ● 

 

Doc. RNDr. Ing. Jan Mrázek, CSc., primátor: K nedožitým osmdesátinám Dr. 

Vladimíra Neuwirtha Hláska. Zpravodaj magistrátu města Opavy (Opava) 2001, 

září, s. 10. 

 

1921–2001 [Opava, Mons. Josef Veselý] 2001, [8] stran. ● Pamětní tisk. Obsahuje: 

fotografii V. N. (s. 1); životopisný přehled Život a dílo Dr. Vladimíra Neuwirtha (s. 2); 

tři krátké citáty, nadepsané „Z Apokalyptického deníku“, ve skutečnosti citát slov V. 

N. o Akademických týdnech z textu K. Skalického (viz 1993, ve vydání 1998, s. 280), 

z úvahy Zjevení Boha živého (viz 1998) a z Apokalyptického deníku, část zápisu z 9. 6. 

1969 (s. 3, viz 1976); báseň J. V. [Josefa Veselého] In memoriam Dr. Vladimír 

Neuwirth (s. 4, viz 1984); do čtyřstrany tužšího kartonu vložena dvojstrana s textem 

V. N. Rozjímání (z roku 1948) (viz 1976). ● 

 

2002 

 

LITERATURA 

 

Pavel Šopák: Slezsko Vladimíra Neuwirtha Česká a polská emigrační literatura / 

Emigracyjna literatura czeska i polska. Sborník z mezinárodní vědecké konference / 

Materialy z miedzynarodowej konferencji naukowej Opava, Slezská univerzita v 

Opavě–Filozoficko-přírodovědecká fakulta–Ústav bohemistiky a knihovnictví FPF 

2002, s. 75–77. ● Příspěvek z konference, která proběhla 14.–15. 11. 2001. ● 

 

2003 

 

LITERATURA 

 

Pavel Floss: Skica jednoho života (1. část) Aluze (Olomouc) 7, 2003, č. 1, s. 40–57. ● 

Vzpomínky. O V. N. na s. 49. ● 

 

2005 

 

LITERATURA 

 

Jiří Hanuš: Vladimír Neuwirth Jiří Hanuš: Malý slovník osobností českého 

katolicismu 20. století s antologií textů Brno, Centrum pro studium demokracie 

a kultury 2005, s. 106. ● Slovníkové heslo. ● 

 

2006 

 

LITERATURA 

 

P. Radim Hložánka Vojtěch Vlček: Kříž jsem hlásal, kříž jsem snášel (Rozhovory 

s kněžími a řeholníky pronásledovanými za komunismu v letech 1948 – 1989) 
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Kostelní Vydří, Karmelitánské nakladatelství 2006, s. 112–130. ● Interview bohaté na 

informace o V. N. a vztahu s R. H., zejména do roku 1961. ● 

 

Mons. Josef Veselý Vojtěch Vlček: Kříž jsem hlásal, kříž jsem snášel (Rozhovory 

s kněžími a řeholníky pronásledovanými za komunismu v letech 1948 – 1989) 

Kostelní Vydří, Karmelitánské nakladatelství 2006, s. 336–359. ● Interview bohaté na 

informace o V. N. a vztahu s J. V., zejména do roku 1961. ● 

 

2007 

 

Dřevoryty Karl Schmidt-Rottluffa Opava, Grafis 2000, s. r. o. – Josef Veselý, 

září 2007, 8 s. ● Úvaha datovaná 1955. Na s. 7 medailon K. S.-R. ● 

 

Zásady rozjímání a výkladu Písma Dr. Vladimír Neuwirth Opava, Grafis 2000, s. r. o. 

– členové SPOLEČENSTVÍ 2007, s. 46–60. ● Úvaha. ● 

 

Viz: 1976, 1998, 2001 

 

LITERATURA 

 

Dr. Vladimír Neuwirth Opava, Grafis 2000, s. r. o. – členové SPOLEČENSTVÍ 2007, 

82 s. ● Sborník obsahuje: báseň Josefa Veselého In memoriam, s. 9 (viz 1984); 

nepodepsaný životopisný přehled Dr. Vladimír Neuwirth. Z jeho života a díla, s. 11–13; 

nepodepsaný text Vladimír Neuwirth – zakladatel Společenství, s. 17–20; tabulku 

Členové a spolupracovníci SPOLEČENSTVÍ, s. 21–22; nepodepsaný text Založení 

a dějinný průběh SPOLEČENSTVÍ, s. 23–27; texty Vladimíra Neuwirtha: Úvodní 

modlitba, s. 28–29 (viz 1976); Tajemství otřásání, s. 30–35 (viz 1976); Zjevení Boha 

živého, s. 36–45 (viz 1998); a Zásady rozjímání a výkladu Písma, s. 46–60 

(publikováno poprvé); dále studii Karla Skalického Evangelizátor české literární 

kultury, s. 61–78 (viz 1993); stručnou bibliografii, s. 80–81; fotografie, passim. ● 

 

2008 

 

Vcházení do Evropy (Ze zápisníku emigranta) Uspořádal, k vydání připravil, 

ediční poznámku a komentář napsal a rejstříky sestavil Robert Krumphanzl. Při psaní 

komentářů spolupracoval Antonín Neuwirth. Průvodní texty napsali Jiří Havlíček, 

Josef Veselý, Antonín Hýža a Alois Krchňák. Překlad Memoriálu Blaise Pascala Jiří 

Pelán (s. 578–579). Praha–Řím, Triáda–Křesťanská akademie 2008 (Delfín; 26 – 

Studium; 183), 656 stran. ● Kniha obsahuje deníkové záznamy V. N. z let 1975–1989 

(s. 7–295), dodatky z let 1980, 1983, 1985, 1987–1994 a 1997 (s.297–436) a dále 

v rámci komentářů Neuwirthův překlad Řeči mrtvého Krista ze střechy světa, že Bůh 

není od Jeana Paula (s. 451–454; viz 1991), autorovu autobiografii (s. 569–571) 

a životopisný přehled v datech V. N. psaný německy (s. 572–573). Stručná bibliografie 

V. N., včetně nepublikovaných textů, na s. 587–593, s odkazem k dalším 

nepublikovaným textům uvedeným na s. 515. ● ► Otisky úryvků viz 2001. 
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▲ Miloš Doležal: [anketní odpověď] Lidové noviny 22, 2009, 19. 12., Výsledky ankety 

Kniha roku 2009, mimořádné vydání přílohy Orientace, s. 23. ●„Jan Zahradníček: 

Mezi nás prostřena noc (CDK 2008). Dopisy z kriminálu adresované manželce. Síla 

věrnosti. Temná noc kriminálu. Jedinečný konvolut v dějinách českého písemnictví. ¶ 

Miloslav Růžička: Vyhnanci – Akce ‚kulak‘ (vydal autor 2008). Objemná kniha, sto 

dvacet příběhů bolševické šikany, trapičství, teroru a násilného vystěhování soukromě 

hospodařících zemědělců, převážně na Vysočině; žalující svědectví o nenapravitelném 

mrzačení krajiny a ničení rodinných pospolitostí. ¶ Josef Kostohryz: Básně a Povídky 

a jiné prózy (Vydala Věra Matoušová – Kalina). Konečně! Vycházejí dva svazky 

básníka přehlíženého, přesného i přísného. Sevřené dílo, melancholie, jihočešství, 

zámlky vzpomínek. ¶ A nemohu neuvést Karel Vrána: Svoboda k pravdě (Vyšehrad 

2008) a Vladimír Neuwirth: Vcházení do Evropy (Triáda 2008). Eseje, reflexe a 

deníky dvou spřízněných duší, Čechů, Evropanů, exulantů, kteří se po roce 1989 

vrátili domů. Noblesní lekce všem Antievropanům-křupanům.“ ● 

 

▲ Ondřej Koupil: [anketní odpověď] Katolický týdeník 21, č. 9, 2010, 23. 2. – 1. 3., 

příloha Dobrá kniha 2009, s. B. ● „1. Jeruzalémská Bible (Krystal OP a Karmelitánské 

nakl.) – přeložili F. X. a D. Halasovi; 2. Vladimír Neuwirth: Vcházení do Evropy 

(Triáda) – editor R. Krumphanzl.“ ● 

 

Vzpomínky na významné osobnosti [Uspořádal Josef Veselý] Opava, Grafis 

2000, s. r. o. – P. Josef Veselý – Česká křesťanská akademie Opava 2008, 57 s. ● 

Výbor obsahující texty V. N.: Vladislav Hrabec, s. 7–14 (publikováno poprvé); 

Profesor Dr. Josef Vašica. Jeho život, vztahy k rodině a k rodnému kraji, s. 15–18 (viz 

1994); Vzpomínka na Dr. Habáně k jeho osmdesátinám, s. 19–22 (viz 1980); Pater 

Antonín Šuránek. K jeho osmdesátinám (* 29. 5. 1902), s. 23–28 (viz 1982); Pedagog 

národa. K 90. narozeninám kardinála Františka Tomáška, s. 29–32 (viz 1989); 

Rodina v životě Alberta Vyskočila, s. 33–39 (viz 1974); Vzpomínka na Vladimíra 

Holana. K nedožitým pětasedmdesátinám. 14. 9. 1905 – 31. 3. 1980, s. 40–49 (viz 

1980); Pavel Křížkovský, s. 50–53 (viz 1986); Šiřitel české knihy Jan Ryba (1819–

1895), s. 54–55 (viz 1984); a doprovodné texty Josefa Veselého: Dr. Vladimír 

Neuwirth. Vzpomínky na významné osobnosti (s. 5–6) a Rozloučení při pohřbu. 

30. 5. 1998, s. 56–57. Na 3. straně obálky fotografie V. N. s Karlem Vránou a papežem 

Janem Pavlem II. ● 

 

Viz: 1994 

 

LITERATURA 

 

Ladislav Soldán: Dr. Vladimír Neuwirth... Akord (Brno) 27, 2008, č. 7, březen, s. 384 

– 386. ● Recenze sborníku Dr. Vladimír Neuwirth (2007). ● 

 

Karel Skalický: Deset let od smrti Vladimíra Neuwirtha Katolický týdeník 19, 2008, 

č. 23, 3.–9. 6., příloha Perspektivy, č. 12, s. III. 

 

Josef Veselý: Neúnavně hledající poutník Universum 18, 2008, č. 4, s. 42–43. ● 

Článek o V. N. ● 
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2010 

 

LITERATURA 

 

Miloš Doležal: V průsečíku setkání. Za monsignorem Josefem Veselým Katolický 

týdeník 21, 2010, č. 9, 23. 2., příloha Perspektivy, č. 5, s. III. ● Nekrolog; o vztahu J. V. 

s V. N. ● 

 

2011 

 

LITERATURA 

 

[Karel Floss – Sylva Fischerová:] Bůh vždycky zatřese stavbou. Rozhovor Sylvy 

Fischerové s Karlem Flossem Praha, Vyšehrad 2011. ● O V. N. a o Neuwirthem 

spoluzaloženém sekulárním institutu Společenství podle rejstříku na s. 23, 24, 40, 41, 

46, 92, 131, 132, 165, 166, 180, 193, 206. ● 

 

 

II. Nepublikované původní práce a nedohledané otisky 

 

Die selige Agnes von Böhmen Augustiner Rundbrief ● V rukopise 5 stran. ● 

 

Idea spásy, 3 s. 

 

K historii vzniku Myslbekova díla v Jeseníku (Gräfenberku), 3 s. ● Německá verze viz 

1979. ● 

 

Krása a láska v lidském životě, 4 s. 

 

Křesťanský celibát, 7 s. 

 

L’erection de l’eveche d’Opava (Tchécoslovaquie), 5 s. 

 

Mozaika vzpomínek na Šaňu Macha, 11 s. 

 

Otevření nebe, 3 s. 

 

Panna Maria v našem životě, 2 s. 

 

Pentecostes, 9 s. 

 

Poslání, 3 s. 
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Právní odkaz cyrilometodějský. Z díla prof. Josefa Vašici (30. 8. 1884), 5 s. ● Studie 

s částmi Úvod; Nomokanon; Zakon sudnyj ljudem; Řeč (adhortace) sv. Metoděje ke 

knížatům-soudcům; Závěr. Německá verze viz 1984. ● 

 

Sv. Vojtěch a Maďaři, 2 s. 

 

Svatá Hedvika Slezská (1174–1243), 9 s. 

 

Teologie pozemských skutečností, 6 s. 

 

Úcta k Panně Marii, 4 s. 

 

Umrtvování – naše pravá vytrvalost, 16 s. 

 

Vědomí tajemství a zázraků v rozjímání, 2 s. 

 

Výstavba každodenního života, 5 s. 

 

Vzpomínka na otce Jeana Delcuva, 4 s. 

 

Zjevení Boha živého (Náčrty), 20 s. ● Rozšířená verze úvahy (viz 1998) s oddíly: 

1. Poznámka po dvaceti letech („Je tomu asi dvacet let, co se autor začal zabývat 

myšlenkami soustředěnými na těchto stránkách. Toto je třeba uvést předem, aby se 

pochopily některé věty, které se v roce 1968 budou jevit jako neaktuální. [...]“), 

2. Úvod, 3. Historické příčiny úpadku znalosti a vlivu zjevení, 4. Pokání a moderní 

doba, 5. Poznámka o poznání řádu Evangelia (Jakého druhu je poznání řádu 

Evangelia), 6. Pokání jako soud, 7. Pokání a poušť. ● 

 

Zrcadlo české poválečné literatury, 29 s. ● Cyklostyl. Datováno: 1969. Části: 

Usměrněná kultura; Boj českých spisovatelů proti usměrněné kultuře; Literární 

návraty; Čtyři reprezentanti staré levice; Generace věčných daufinů; Kritičnost 

třicátníků a těch nejmladších; Divadlo a československá krize; Překlady; Hledání 

ztracených kořenů. Francouzská verze viz 1969. ● 

 

 

III. Překlady 

 

1974 

 

Paul Claudel: Neznámý, který klepe Klub (St. Gallen) 5, 1974, č. 9, s. 9. Překladatel 

neuveden. ● Úryvek z dopisu P. C. z 24. 8. 1922 z knihy P. C. Pages de prose, Paris, 

Gallimard 1944, s. 316–317. ● ► Též v knize V. N. Apokalyptický deník Frankfurt–

Řím, Opus Bonum–Křesťanská akademie 1976, s. 189–190. ► Též ve 2. vydání knihy 

V. N. Apokalyptický deník Praha, Triáda 1998, s. 231–233. 
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1976 

 

Viz: 1974 

 

1979 

 

Gertrud von le Fort: Bloudění. Román Jaroslava Durycha Národní politika 

(München) 11, 1979, č. 11 (124), listopad, s. 4–5. ● Překlad eseje G. F. Friedland. 

Roman von Jaroslav Durych (z knihy Aufzeichnungen und Erinnerungen, Einsiedeln, 

Benziger 1952). ● ► Též v Proglas (Brno) 4, 1993, č. 3, s. 39–41. ● K přetisku 

v Proglasu připojen medailon G. F. od V. N. ● 

 

1981 

 

Reinhold Schneider: Umělec a démoni (Rozhovor) Studie (Roma) 23, 1981, č. 4–5 

(76–77), s. 445–448. ● Překlad uveden medailonem od V. N. ● ► Též v Klub (St. 

Gallenkappel) 12, 1981, č. 7–8, [září,] s. 14–15. ● Bez medailonu, s krátkou 

poznámkou o autorovi na konci. ● ► Též v Hledání transcendentály (Na okraj krize 

našeho času) Raunheim–Opava-Komárov, Bibliotheca Cyrillo-Methodiana 1991, 

s. 4–11. 

 

1982 

 

Otto Friedrich Boll[n]ow: Neděle v rytmu týdne Klub (St. Gallenkappel–Zurich) 13, 

1982, č. 9, s. 6–7. ● Úryvek z knihy O. F. B. Neue Geborgenheit (Stuttgart, 

W. Kohlhammer 1955). ● ► Též s názvem Otto Friedrich Bollnow: Koloběh týdne 

a význam neděle v Hledání transcendentály (Na okraj krize našeho času) 

Raunheim–Opava-Komárov, Bibliotheca Cyrillo-Methodiana 1991, s. 21–23. 

 

1984 

 

Jean Daniélou: Kosmický chrám Klub (St. Gallenkappel–Zurich) 15, 1984, č. 2, s. 7–

8. Přeložil V. N. ● Kapitola z knihy J. D. Le Signe du Temple ou de la Présence de 

Dieu, 1942. Viz 1986. ● 

 

Jean Daniélou: Mojžišský chrám Klub (St. Gallenkappel–Zurich) 15, 1984, č. 3, s. 9–

10. ● Kapitola z knihy J. D. Le Signe du Temple ou de la Présence de Dieu, 1942. Viz 

1986. ● 

 

Jean Daniélou: Chrám Kristus Klub (St. Gallenkappel–Zurich) 15, 1984, č. 4, s. 13–14. 

Přeložil V. N. ● První část kapitoly z knihy J. D. Le Signe du Temple ou de la Présence 

de Dieu, 1942. Viz 1986. ● 
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Jean Daniélou: Chrám Kristus II Klub (St. Gallenkappel–Zurich) 15, 1984, č. 5, s. 9–

10. Přeložil V. N. ● Druhá část kapitoly z knihy J. D. Le Signe du Temple ou de la 

Présence de Dieu, 1942. Viz 1986. ● 

 

Jean Daniélou: Chrám Církve Klub (St. Gallenkappel–Zurich) 15, 1984, č. 6, s. 16–18. 

Přeložil V. N. ● Kapitola z knihy J. D. Le Signe du Temple ou de la Présence de Dieu, 

1942. Viz 1986. ● 

 

Jean Daniélou: Prorocký chrám Klub (St. Gallenkappel–Zurich) 15, 1984, č. 7–8, 

s. 9–11. ● Kapitola z knihy J. D. Le Signe du Temple ou de la Présence de Dieu, 1942. 

Viz 1986. ● 

 

Jean Daniélou: Mystický chrám Klub (St. Gallenkappel–Zurich) 15, 1984, č. 9, s. 11–

12. ● Kapitola z knihy J. D. Le Signe du Temple ou de la Présence de Dieu, 1942. Viz 

1986. ● 

 

1986 

 

Jean Daniélou: Chrám jako znamení Boží přítomnosti Z francouzštiny 

přeložil, doslov napsal [a poznámky doplnil] Vladimír Neuwirth. Řím, Křesťanská 

akademie 1986 (Studium; 33), 56 stran. ● Překlad knihy J. D. Le Signe du Temple ou 

de la Présence de Dieu, Paris, Gallimard 1942. ● ► Otisky částí viz 1984. 

 

Arno Schilson: Universální myšlení. K stému výročí narození Romana Guardiniho 

Studie (Roma) 1986, č. 1 (103), s. 1–9. ● Studie. ● 

 

1987 

 

Hans Reiss: Goethe a tradice Studie (Roma) 1987, č. 2–3 (110–111), s. 177–185. ● 

Studie. ● 

 

1991 

 

Reinhold Schneider: Scházelo mi duchovní vedení Hledání transcendentály (Na 

okraj krize našeho času) Raunheim–Opava-Komárov, Bibliotheca Cyrillo-

Methodiana 1991, s. 11–15. ● O spisovateli Gerhartu Hauptmannovi. ● 

 

Jean Paul: Řeč mrtvého Krista se střechy světa, že Bůh není Hledání transcendentály 

(Na okraj krize našeho času) Raunheim–Opava-Komárov, Bibliotheca Cyrillo-

Methodiana 1991, s. 15–20. ► Též v Mezinárodní katolická revue Communio (Ronov 

nad Doubravou) 2, 1998, č. 4, s. 375–378. Z němčiny přeložil Vladimír Neuwirth. ● 

Tento překlad a úvaha V. N. Zjevení Boha živého (s. 379–385) jsou uvedeny 

poznámkou Vojtěcha Novotného (s. 373–374). ● ► Též v knize V. N. Vcházení do 
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Evropy (Ze zápisníku emigranta) Praha–Řím, Triáda–Křesťanská akademie 2008, 

s. 451–454. 

 

Josef Mühlberger: O smyslu brány Hledání transcendentály (Na okraj krize našeho 

času) Raunheim–Opava-Komárov, Bibliotheca Cyrillo-Methodiana 1991, s. 24–25. 

 

Viz: 1981, 1982 

 

1993 

 

Viz: 1979 

 

1994 

 

Josef Bujnoch: Mé osobní vzpomínky na pana univerzitního profesora dr. Josefa 

Vašicu, svého času ordinaria staroslověnského jazyka a literatury na 

Cyrilometodějské teologické fakultě v Olomouci Profesor Josef Vašica. Jeho život, 

vztahy k rodině a k rodnému kraji. Sborník k 110. výročí jeho narození. Uspořádal 

Vladimír Neuwirth. Olomouc, „Bibliotheca Cyrillo-Methodiana Opava v 

nakladatelství Matice cyrilometodějská, s. r. o.“ 1994, s. 17–24. Překladatel neuveden. 

● „(Přeloženo z němčiny.)“ ● 

 

Olomoucký evangeliář, jeho jazyk a vznik. Disertace Josefa Vašici Profesor Josef 

Vašica. Jeho život, vztahy k rodině a k rodnému kraji. Sborník k 110. výročí jeho 

narození. Uspořádal Vladimír Neuwirth. Olomouc, „Bibliotheca Cyrillo-Methodiana 

Opava v nakladatelství Matice cyrilometodějská, s. r. o.“ 1994, s. 104. Překladatel 

neuveden. ● „Překlad posudku Vašicovy disertační práce s poznámkou o 

dvouhodinové zkoušce a jejím výsledku.“ Posudek datován 11. 7. 1910, na protější 

straně faksimile dokumentu psaného v němčině. ● 

 

Jacques-Bénigne Bossuet: A tehdy proroctví zaniknou (Několik kapitol z Úvodu do 

Apokalypsy) Souvislosti 5, 1994, č. 1 (19), s. 46–53. ● Kapitoly XXIII.–XXXII., 

XXXIV. Přeloženo „podle vydání Œuvres complètes de Bossuet, Evêque de Meaux. 

Tom Ier. Paris 1845 a s přihlédnutím k vydání z r. 1826“. Následuje poznámka V. N. 

o Bossuetovi a jeho výkladu Apokalypsy. ● 

 

Dopis Jeana Guittona o Léonu Bloy Dialog Evropa XXI (Brno) 5, 1994, č, 2, červen, 

s. 33. ● Dopis datovaný 19. března 1987, přeložen z časopisu Cahier de l’Herne, Paris 

1988. ● 

 

1998 

 

Viz: 1974, 1991 
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2008 

 

Viz: 1991 

 

 

IV. Ediční práce 

 

1994 

 

Profesor Josef Vašica. Jeho život, vztahy k rodině a k rodnému kraji. Sborník k 110. 

výročí jeho narození. Uspořádal Vladimír Neuwirth. Olomouc, „Bibliotheca Cyrillo-

Methodiana Opava v nakladatelství Matice cyrilometodějská, s. r. o.“ 1994, 150 stran. 

● Obsah: [Vladimír Neuwirth:] Slovo úvodem (s. 5–7); Profesor Josef Vašica. Jeho 

život, vztahy k rodině a k rodnému kraji (s. 9–16); Josef Bujnoch: Mé osobní 

vzpomínky na pana univerzitního profesora dr. Josefa Vašicu, svého času ordinaria 

staroslověnského jazyka a literatury na Cyrilometodějské teologické fakultě v 

Olomouci (s. 17–24, překlad z němčiny [V. N.]); Vojtěch Tkadlčík: Můj učitel Prof. 

Josef Vašica (s. 25–28); Božena Gelnarová: Vzpomínky na strýčka P. Josefa (s. 29–

31); Vlasta Kurková: Pater Vašica (s. 32–34); František X. Halas: Profesor Josef 

Vašica v mém životě a v životě naší rodiny (s. 35–43, s dodatkem Dagmar Halasové, 

s. 44); Artur Sommer: Malý příspěvek z rodného Slezska. K 110. výročí narození 

velkého slavisty (s. 45); František Václav Mareš: Vašicův výlet za barokní literaturou 

(s. 46–47); Oldřich Zahradníček: Kontakty naší rodiny s prof. Josefem Vašicou 

(s. 48–50); Bedřich Strachwitz: Dopis o prof. Josefu Vašicovi (s. 51–55); Josef Vašica: 

Albertu Vyskočilovi k šedesátinám (s. 56–57); Eva Vyskočilová: Přátelství profesora 

Josefa Vašici s Albertem Vyskočilem (s. 58–61); Jan Čep: K šedesátce prof. J. Vašici 

(s. 62–65); Vladimír Holan: Starý kněz (s. 66, báseň); Josef Vašica: Dopis prof. 

J. Vašici spisovatelce L. Hořké (s. 67, faksimile rukopisu); Sourozenci a příbuzenstvo 

prof. Josefa Vašici (s. 68–72); Antonín Hub: P. Eustach Glabazňa, farář a děkan 

v Klimkovicích (1889–1916) (s. 73–75); Antonín Satke: Dva literární příbuzní Josefa 

Vašici (Jan Glabazňa–Lazecký a Marie Glabazňová) (s. 76–90); Vladimír Neuwirth: 

Dopis bohoslovcům v koleji Nepomucenum v Římě (s. 91–94); Vladimír Neuwirth: 

Zemřel profesor František Václav Mareš (s. 95–96); Antonín Satke: Projev nad 

hrobem profesora J. Vašici v Klimkovicích (s. 97–99); Kondolenční dopisy Hedvice 

Vašicové (Antonín Škarka, s. 100, František Tomášek, s. 101, Václav Pour, Vilém 

Závada, s. 102, Antonín Ullrich, s. 103); Olomoucký evangeliář, jeho jazyk a vznik. 

Disertace Josefa Vašici (s. 104–105, překlad posudku disertační práce z 11. července 

1910 a faksimile); František Hradecký: Soupis prací profesora Dr. Josefa Vašici 

(s. 106–132); obrazový doprovod (s. 133–145); Poznámky o autorech (s. 146); Obsah 

(s. 147–149); tiráž (s. 150). ● 

 

▲ Ladislav Soldán: Profesor Josef Vašica Vlastivědný sborník moravský 47, č. 3, 

1995, s. 327–328.● Recenze. ● 
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▲ Emilie Bláhová: Profesor Josef Vašica Slavia 64, č. 4, 1995, s. 480–481. ● Recenze. 

● 

 

▲ Ladislav Soldán: Sborník o životě a díle Josefa Vašici Svobodné slovo (brněnské 

vydání) 51, 1995, č. 127, 1. 6., s. 13. ● Recenze. ● 

 

▲ Libor Pavera: Profesor Josef Vašica, jeho vztahy k rodině a k jeho rodnému kraji 

Akord (Brno) 21, 1996, č. 1, leden, s. 43–46. ● Recenze. ● 

 

 

V. Časopisy s příspěvky Vladimíra Neuwirtha 

 

Vycházel-li časopis (nebo byla-li kniha publikována) mimo Československo, uvádíme 

místo vydání. 

 

Akord 16 (1), 1990–1991; 17 (2), 1991–1992 

Augustiner Rundbrief 1986 

Brázda (Roma) 1988–1989 

Dialog Evropa XXI 1, 1990; 

Documentation sur l’Europe Centrale (Louvain) 7, 1969; 12, 1974 

Glaube und Leben (Mainz?) 1985 

Informationen (München) 15, 1984 

Jitro 22, 1940/1941 

Katolické noviny 22, 1970 

Klub (St. Gallen; St. Gallenkappel–Zurich) 3, 1972; 7, 1976; 12, 1981; 13, 1982; 

15, 1984; 16, 1985; 17, 1986 

Mezinárodní katolická revue Communio 1, 1997; 2, 1998; 4, 2000; 5, 2001 

Mezinárodní katolický Report 3, 1998 

Nový život (Roma) 28, 1976 

Proglas 4, 1993 

Prostor Zlín 8, 2000 

Rozmach (Rotterdam) 1, 1984 

Souvislosti 2, 1991; 5, 1994 

Studie (Roma) 12, 1970; 22, 1980; 23, 1981; 24, 1982; 26, 1984; 28, 1986; 29, 1987; 

31, 1989 

Sudetenland (München) 21, 1979; 39, 1997 

 

 

VI. Sborníky a knihy jiných autorů s příspěvky Vladimíra Neuwirtha 

 

1921–2001 (2001) 

Beiträge zur Tausendjahrfeier des Bistums Prag. Sv. III (München 1973) 

Boldt Frank – Hilf Rudolf (ed.): Bayerisch-böhmische Nachbarschaft (München, 

1992) 
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Česká republika a Německo. Dvě staro-nové státnosti uprostřed Evropy? / 

Deutschland und die Tschechische Republik. Zwei alt-neue Staatlichkeiten in der 

Mitte Europas? Osm přednášek / Acht Vorträge (1994) 

Daniélou Jean: Chrám jako znamení Boží přítomnosti (Řím 1986) 

Dein Reich komme. 89. deutscher Katholikentag vom 10. bis 14. September 1986 in 

Aachen. Dokumentation. Teil II. (Paderborn 1986) 

Dr. Vladimír Neuwirth (2007) 

Elšíková Monika: Dobré dílo Anastáze Opaska (1999) 

Jsme totiž v Jeho rukou, my i naše slova. Sborník k 10. výročí úmrtí otce Metoděje 

Habáně OP (1994) 

Neuwirth Vladimír (ed.): Profesor Josef Vašica. Jeho život, vztahy k rodině a 

k rodnému kraji. Sborník k 110. výročí jeho narození. (Olomouc 1994) 

Renč Václav: Pražská legenda. Básně (Frankfurt n. M.–Řím 1974) 

Tausend Jahre Bistum Prag 973–1973. Beiträge zum Millennium (München 1974) 

Wörster Peter (ed.): Festschrift für Karl-Heinz Weber, der ersten Vorsitzenden der 

J. G. Herder-Bibliothek Siegerland e. V. zum 70. Geburtstag. (Siegen 1989) 

 

 
VII. Předmětový soupis 

 
ALŽBĚTA Durynská, sv. 

ANEŽKA Česká, sv. 

 

BABLER Otto František 

BALTHASAR Hans Urs von 

Bibliotheca Cyrillo-Methodiana 

BOLLNOW Otto Friedrich 

BOSSUET Jacques-Bénigne 

BOUKAL Jan 

BUJNOCH Josef 

 

CLAUDEL Paul 

CYRIL a METODĚJ, svatí 

 

Časopis pro katolické duchovenstvo 

ČEP Jan 

 

DANIÉLOU Jean 

DELCUVE Jean 

DOUCHA František 

 

FORT Gertrud von le 

 

GOETHE Johann Wolfgang von 

GUITTON Jean 

HABÁŇ Metoděj 

HEDVIKA Slezská, sv. 

HOLAN Vladimír 

HRABEC Vladislav 

 

JEAN PAUL 

 

KRAVAŘSKÝ ZE ŠLEVIC Adam 

Křesťanská akademie 

KŘÍŽKOVSKÝ Pavel 

 

MACH, Šaňo 

MAREŠ František Václav 

MÜHLBERGER Josef 

MUSIL Alois 

MYSLBEK Josef Václav 

 

OPASEK Anastáz 

 

PALACKÝ František 

PASTERNAK Boris 

 

REISS Hans 

RENČ Václav 
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RYBA Jan 

 

SCHILSON Arno 

SCHMIDT-ROTTLUFF Karl 

SCHNEIDER Reinhold 

 

ŠALDA František Xaver 

ŠURÁNEK Antonín 

 

TOMÁŠEK František 

TROCHTA Štěpán 

 

VAŠICA Josef 

VOJTĚCH, sv. 

VYSKOČIL Albert 

 

ZEYER Julius

 


